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Prefeltura Municipal da Estancna Tunstlca de Paraguacu Paulista
’ Estado de Sao Paulo

‘Oficio n°. 279/2015-GAP

. | : Paraguacu Paulista-SP, 28 de julho de 2015. -

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n°. 010 _r2015.
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei Complementar, que “Dispbe sobre alteracbes na Lei
Complementar n® 125/2010, que autoriza o Poder Executivo a criar o Programa de
Alimentagdo do Servidor Pablico Municipal (PAS), visando reajustar o valor da verba
alimenticia conforme especifica, e revogagdo das Leis Complementares n°s
124/2010, 167/2014 e 177/2015", e a respectiva justificativa.

Considerando que as alteragcdes na legislacdo do PAS deve ser
viabilizada com urgéncia (semana do dia 3 a 7 de agosto de 2015), sugerimos a
Vossa Exceléncia, se possivel for, que a propositura em questéo seja apreciada em
regime de urgéncia especial, no primeiro turno, e qug seja convocada sessdo
extraordinaria para a apreciagéo no segundo turno. ' ‘

Certos da atencdo de Vossa EkcelépCia e dg Nobres Vereadores,

registramos nossos votos de estima e distinta ¢one

Atenciosarpente.

éTQ/ammm

T8 Parzsusty Faulists

R
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguaqu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
PrOJeto de Lei Complementar n° O’ O , de 28 de julho de 2015.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Como é de conhecimento dos Nobres Vereadores, no dia 24 de julho
de 2015 foi realizada Audiéncia de Conciliagdo (cdpia do termo anexa) que resultou
'no encerramento da greve dos servidores publicos municipais. A audiéncia foi
realizada perante o Excelentissimo Dr. Marcelo Soares Mendes, Juiz de Direito da 32
Vara da Comarca de Paraguagu Paulista, quando compareceram os representantes
do Ministério Publico do Estado de S&o Paulo, do Municipio, do Sindicato dos
Servidores Publicos Municipais e dos servidores publicos municipais.

Dentre as varias propostas acordadas, a primeira prevé o reajuste do
cartjo-alimentacdo para todos os servidores publicos municipais no valor de R$
100,00 (cem reais), que serdo pagos em duas parcelas de R$ 50,00 (cinquenta
reais) cada. A primeira a ser paga em Setembro de 2015 e a segunda em Novembro
de 2015. Foi acordado também, nesse contexto, a extingdo do abono de R$ 100,00
(cem reais) de forma definitiva, bem como o envio desta propositura a Camara de
Vereadores até o dia 29 de julho de 2015. .

O cartdo-alimentacdo dos servidores publicos municipais foi instituido
pela Lei Complementar n° 125, de 24 de maio de 2010, mediante a criagdo do
Programa de Alimentacéo do Servidor Publico Municipal (PAS). O PAS é destinado a
todos os servidores publicos integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista. O valor vigente do PAS é de
R$ 177,38 (cento e setenta e sete reais e trinta e oito centavos), conforme ultima
atualizacdo monetaria estabelemda pelo Decreto Munnmpal n° 5.777, de 14 de abril
de 2015. : : \

Posto isto, encaminhamos esta propositura a apreciagdo dessa egrégia
Casa de Leis, visando reajustar o valor do PAS e extinguir o abono nos termos
acordados na referida Audiéncia de Conciliagdo. O valor do PAS sera reajustado
para R$227,38 (duzentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos) a partir de 1°
de agosto até 30 de setembro de 2015 e pagamento nos inicios de Setembro e
Outubro de 2015; e para R$ 277,38 (duzentos e setenta e sete reais e trinta e oito
centavos) a partir de 1° de outubro de 2015 e pagamento no inicio.de Novembro de
2015, em diante. O abono de R$ 100,00 (cem reais) sera extinto com a revogagao
da Lei Complementar n°® 124, de 24 de maio de 2010, e suas alteragbes, que
autorizou a concessédo de abono aos servidores publicos municipais.
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. Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Assim sendo, encaminhamos o presente Projeto de Lei Coamplementar,
que “Dispbe sobre alterages na Lei Complementar n° 125/2010, que autoriza o
Poder Executivo a criar o Programa de Alimentagdo do Servidor Publico Municipal
(PAS), visando reajustar o valor da verba alimenticia conforme especifica, e
revogacgdo das Leis Complementares n°s 124/2010, 167/2014 e 177/2015". '

Tal propositu\ra carece ser aprbvada 0 mais breve possivel, face a
necessidade de disponibilizar aos servidores publicos municipais o crédito do PAS,
ora reajustado, até o 5° (quinto) dia Util do més de Setembro de 2015.

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Excelencua que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciacdo e4otacdo. Justificamos tal

perda de oportunidade. na implementagéo nedid gentes e necessarias
decorrentes desta propositura.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. Q!0, DE 28 DE JULHO DE 2015

Dispoe sobre  alteragdes na Lei
Complementar n° 125/2010, que autoriza o
Poder Executivo a criar o Programa de
Alimentagdao do Servidor Publico Municipal
(PAS), visando reajustar o valor da verba
alimenticia conforme especifica, e
revogagdo das' Leis Complementares n°s
124/2010, 16712014 e 177/2015. ‘ .

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA’
APROVA:

Art. 1° A Lei Complémentar n° 125, de 24 de maio de 2010, que
autoriza o Poder Executivo a criar o Programa de Alimentag&o do Servidor Publico
Municipal  (PAS), passa a vigorar com as seguintes alteracGes:

§ 1° O valor da verba alimenticia do PAS, a ser concedido
‘mensalmente atraves de cartdo eletrénico:

| - sera de R$ 227,38 (duzentos e vinte e sete reais e trinta e oito

centavos), a partir de 1° de agosto até 30 de setembro de 2015;
Il — e R$ 277,38 (duzentos e setenta e sete reais e trinta e oito
centavos), a partir de 1° de outubro de 2015.
e, e e " (NR)
Art. 2° O PAS, no valor de R$ 227,38 (duzentos e vinte e sete reais e

trinta e oito centavos), sera pago aos servidores publicos municipais no inicio dos
" meses de Setembro e Outubro de 2015.

Art. 3° O PAS, no valor de R$ 277,38 (duzentos e setenta e sete reais
e trinta e oito centavos), sera pago aos servidores pulblicos municipais a partir do
inicio do més de Novembro de 2015.

Art. 4° Ficam revogadas:

| - aLei Complementar n° 124, de 24 de maio de 2010, que autorizou
a concessao de abono aos servidores publicos municipais; :

Il - e as Leis Complementares n° 167, 31 de janeiro de 2014; e n° 177,
de 5 de fevereiro de 2015, que alteraram a Lei Complementar n® 124, de 24 de maio

de 2010.
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Prefeltura Mummpal da Estanc1a Turlstlca de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

DEMONSTRATIVO DA GERAGAO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO
Art. 17, LRF

1. EVENTO ,

a) Reajuste do valor do PAS para R$ 227,38 e extingdo do Abono de R$ 100,00, a partir de
01/08/2015;

b) Reajuste do valor do PAS para R$ 277,38, a partir de 01/10/2015.

2. PREMISSAS EMETODOLOGIA DE CALCULO
2.1. Premissas

A presente propositura visa reajustar o valor do PAS e extinguir o abono nos termos acordados em
Audiéncia de Conciliagdo. O valor do PAS sera reajustado para R$ 227,38 a partir de 1° de agosto
até 30 de setembro de 2015 e pagamento nos inicios de Setembro e Outubro de 2015; e para R$
277,38 a partir de 1° de outubro de 2015 e pagamento no inicio de Novembro de 2015. Os gastos
com os referidos eventos sera de R$ 391.320,98 por més, a partir de 01/08/2015, e de R$
477.370,98 por més, a partir de 01/10/2015. Parte desses gastos serdo compensados com a
extincdo do abono de R$ 100,00 pago aos servidores. Observacdo: os gastos com o PAS nao
integram as despesas com pessoal. O presente demonstrativo visa entdo somente
demonstrar o impacto orgamentario e financeiro dos eventos nas contas municipais.

2.2. Metodologia de Calculo

Gastos com o evento

Impaéto

. . « Atual Futuro
Evento/Especifica¢cao ' : Mensal
- (R$1,00) (R$ 1,00) (R$ 1,00)

- |a) Reajuste do valor do PAS para R$ 227,38 e
extingdo .do Abono de R$ 100,00, a partir de

01/08/2015. 412.970,98 391.320,98 -21.650,00
b) Reajuste do valor do PAS para R$ 277,38, a '

partir de 01/10/2015. 412.970,98 477.370,98,  64.400,00

Fonte: Divisao de Pessoal, Julho/2015.

Memoria de Calculo :
Impacto Mensal 4 Impacto Anual
‘o Folha de Periodo Folha de
Exercicio Pessoal (meses) Pessoal
(R$ 1,00) (R$ 1,00)
2015 64.400,00 2 " 128.800,00
2016 64.400,00 12 772.800,00
2017 ) ‘ 64.400,00 12 772.800,00

/
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo .

2.3. Impacto Orcamentario e Financeiro

" R$ 1.000,00
ESPECIFICACAO 2015 2016 2017
1. Superavit (Deficit) Financeiro Exercicio ' ~
Anterior(*). ' 3.286,00 3.000,00 3.000,00
2. Receita Prevista? 139.370,00] - 144.361,00|. 157.646,00
3. Disponibilidade Financeira (1+2) 142.656,00 147.361,000 160.646,00 -
4. Custo do Evento “b” 128,80 772,80 772,80
5. —--- '
6. Custo Total do Evento 128,80 772,80 772,80
7. Impacto Orgamentario (6/2) 0,09% 0,54% 0,49%
8. Impacto Financeiro (6/3) 0,09% 0,52% '0,48%
* Balango Patrimonial 2014.
2 A Receita Prevista tem como base os valores estimados na LDO 2015.
2.4. Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida
R$ 1,00
, (B)
= . (A) OXi Impacto
ESPECIFICAGAO Ultimos Proximos mp
e 12 meses! ‘12 meses (B-A)
(a partir Ago/15)

Despesa Total com Pessoal — DTP (a) 57.057.291,00| 57.830.091,00, 772.800,00
Receita Corrente Liquida — RCL (b) 109.331.060,00| 114.229.232, 53| 4.898.172,53
% Despesa Total com Pessoal — DTP sobre a RCL |
= (a/b)*100 52,19 50,63 -1,56
Limite Maximo (Art. 20, Ill, b, da LRF) — 54,00% = , . ]
(b*54)/100 59.038.772,40| 61.683.785,57| 2.645.013,17
Limite Prudencial (Art. 22, paragrafo nico, da LRF) :
—51,30% = (b*51,3)/100 56.086.833,78| 58.599.596,29] 2.512.762,51

1 Periodo de Referéncia: Jutho/2014 a Junho/2015

3. DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA O CUSTEIO DAS DESPESAS
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVACAQ DA NAO AFETACAO DAS
METAS DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA O EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA.

Crédito

’ L s Dotagdo
( Estumat(n;z; ‘1?0%;?5%58 Existente Suplementar/ Fg Bge?c?
’ (R$ 1,00) Especial
t 128.800,00 25.666.718,56 ’ Arrecadacgéo

Foi verificado o impacto orgamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigéncia do evento,
havendo no orcamento aprovado, disponibilidade para empenhamento das despesas obrigatérias
de carater continuado, ndo afetando, portanto, as metas de resultados fiscais fixadas, haja vista ja
estarem devidamente impactada no argamento do exercicio.

»
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘ .

4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSACAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS
SEGUINTES AASSUNGAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO.

R$ 1.000,00

Evento . ‘ 2016 2017
Reduc¢io permanente de despesa . 772,80 772,80
Total . 772,80 772,80

Premissas
O montante de despesa criada por esta proposta sera compensada com a redugdo permanente da

despesa geral do Municipio, observadas as disposicdes da Lei de Diretnizes Orcamenténas e
devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes.

5. DECLARACAO DE ADEQUAGCAO DAS DESPESAS COM O PPA, LDO E LOA

Declaramos, em cumprime 10 gisposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste
processo tem adequafio grcamefitaria e financeira com a LOA e é compativel com a LDO e o PPA.
E, por ser verdade, datgmos e dssinamos a presente declaragao.

Estancia Turisticad uacgu Paulista — SP, 28 de julho de 2015.

Diretorde Recursos Humanos

.
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

EVENTOS:

Demonstrativo da Estimativa de Gastos

a) -Reajuste do valor do PAS para R$ 227,38 e extingdo do Abono de R$ 100,00, a pamr de

01/08/2015;

b) Reajuste do valor do PAS para R$ 277,38, a partir de 01/10/2015.

1. Situago atual PAS + Abono (até 31/07/2015)

N° de '
, . Valor (R$) | Gasto Total
Departamentos Servidores Servidores
beneficiados | 9° PAS Mensal (RS)\
Todos Todos 1.721 177,38 305.270,98
TOTAL 1.721 305.270,98
Departamentos Servidores Serr\\‘l:::res Valor (RS) | Gasto Total
beneficiados do Abono | Mensal (R$)
Todos, exceto proﬂssmnals '
Todos do Magistério 1.077 100,00 107.700,00
TOTAL 1.077 107.700,00
[PAS + Abono (R$) | 412.970,98]
2. Situacéo proposta PAS s/ Abono (de 01/08 até 30/09/2015)
. . No de . 1
. . Valor (R$) | Gasto Total
Departamentos Servidores Servidores :
: beneficiados| 9° PAS Men;al (R$)
Todos Todos 1.721 227,38 391.320,98
| TOTAL 1.721 391.320,98
3. Situacdo proposta PAS s/ Abono (apos 011 0/2015)
N°de .
Valor (R$) | Gasto Total
Departamentos Servidores Servidores
beneficiados do PAS Mensal (R$)
Todos Todos 1.721 277,38 477.370,98
TOTAL 1.721 477.370,98

/
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- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
" Estado de Sao Paulo \

4. Demonstrativo do Impacto Financeiro (Reajuste do PAS x Extingdo do Abono)

Impacto
Gasto Total M;gsal | Gasio Total Almﬁac;g
- PY a - nua ) -
Situacdes - Mensal (R$) S(i:uaz;éo. Anual (R$) snuagao(atu?alx
: atual Proposta
- ) X Proposta
1. Situagdo atual PAS + Abono (até .
31/07/2015) .. 412.970,98 -- 4.955.651,76 --
2. Situagio proposta PAS s/ Abono (de 01/08|
até 30/09/2015) : 391.320,98| -21.650,00 - -
3. Situagdo proposta PAS s/ Abono (apés :
477.370,98| 64.400,00] 5.728.451,76] 772.800,00

01/10/2015)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo

Tipo da Norma:

Lei Complementar n°. 125, de 24/05/2010

Situagdo:

Nao consta revogacao expressa

Chefe do Executivo:

Ediney Taveira Queiroz

Origem:

Executivo

Fonte Publicagao:

Jornal Fotha da Estancia, 26/05/2010

Ementa:

Dispde sobre autorizagao ao Poder Executivo para criar o— Programa de Alimentagéo

Referenda:

do Servidor Pablico Municipal (PAS), e da outras providéncias.

Chefia de Gabinete

Alteragao:
|

LC 150, de 28/03/12 - Dispde sobre alteracdes na Lei Complementar n® 125/2010,
que autoriza o Poder Executivo a criar o Programa de Alimentagdo do Servidor
Publico Municipal (PAS), visando a reestruturacdo do valor da verba alimenticia a
partir de 01/04/2012. [O valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) do PAS,
reestruturado por esta Lei Complementar, seré concedido a partir de 1° de abril de
2012, cujo crédito do primeiro beneficio sera disponibilizado ao servidor publico
municipal até o 5° (quinto) dia atii do més de Maio/2012] (Alterou o art 1°, § 1°,
fixando em R$ 145,00 o valor do PAS, e art. 8°, § 2°, estabelecendo como data base
para a atualizagio do valer do crédito do PAS o dia 1° de abril de cada ano)

LC 137, de 19/05/11 - Dispde sobre alteragdes na Lei Complementar n® 125/2010,
que autoriza o Poder Executivo a criar o Programa de Alimentacdo do Servidor
Publico Municipal (PAS), visando a revisdo do valor da verba alimenticia a partir de
01/05/2011. (Alterou o art .1°, § 1°, definindo o valor de R$ 125,00)

LC 132, de 14/12/10 - Dispde sobre autorizacdo ao Poder Executivo para a
concessdo de abono de Natal aos servidores plblicos municipais e alteragéo da Lei
Complementar n°® 125/2010, conforme especifica. (Alteragdo do art. 1°, destinando o
PAS a todos os servidores puablicos integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal e no caso de acumulacdo de cargos, o servidor tera direito ao crédito
correspondente de apenas um PAS)

LC 128, de 21/09/10 - Dispde sobre alteragdes na Lei Complementar n® 125/2010,
que autoriza o Poder Executivo a criar o Programa de Alimentagdo do Servidor
Puablico Municipal (PAS). (efeitos retroativos a 19/07/2010) (Alterou art. 1°, § 6° art.|
6° §1° lell §§2° 3% 4°e 69

LC 127, de 05/08/10 - Dispde s_obré alteracdes na Lei Complementar n°® 125/2010,

que autoriza o Poder Executivo a criar o Programa de Alimentagdo do Servidor
Publico Municipal (PAS). (Alterou o art. 5°, § 5% art. 6°, § 4°, IX, e § 59 art. 7°, §§ 1°,
2%e 39

Correlagao:
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LEI COMPLEMENTAR N° 125; DE 24 DE MAIO DE 2010
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

“Dispoe sobre autorizacdo ao Poder Executivo para
criar o Programa de Alimentacio do Servidor
Publico Municipal (PAS), e da outras providéncias”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso ée
suas atribuigées legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a segumte Lei
Complementar:

128, de 21.09.2010) P
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a criar o Programa de Alimentacao do Servidor Puablico
Municipal (PAS), destinado aos servidores publicos integrantes do Quadro de Pessoal da Prefeitura

'Municipal da Estancia-Turistica de Paraguagu Paulista. (Redagao dada pela Lei Complementar n° 132,
de 14.12.2010) ; \

§ 1° O valor da verba alimenticia do PAS sera de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais), a ser
concedido mensalmente, através de cartio eletrénico. (Redagdo dada pela Lei Complementar n°® 150, de
28.03.2012, com efeitos a partir de 01.04.2012) ’ '

§'2°IO PAS sera destinado a todos os servidores publicos integrantes do.Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal. (Redacéo dada pela Lei Complementar n® 132, de 14.12.2010)

§ 3° Por se tratar de verba com natureza de ajuda alimenticia, nenhum encargo ou desconto |ncnd|ra
sobre o valor da mesma, que sera realizada integralmente. (Redacéo dada pela Lei Complementar n°
132, de 14.12.201Q)

§ 4° No caso de acumulagéo de cargos, o servidor tera direito ao crédito correspondente de apenas um
PAS. (Redagdo dada pela Lei Complementar n® 132, de 14.12.2010)

Art. 2° O valor da verba alimenticia do PAS: ‘ L.
| - n3o tem natureza salarial; ,
Il - n&o se incorpora a remunerac&o para quaisquer efeitos; , /

Il - ndo constitui base de incidéncia de contribui¢ao previdenciaria;
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iV - e nem se configura rendimento tributavel do servidor.

Art. 3° A administracdo do servico de cartdao eletronico, para implantagdo do PAS, serad realizada
_ diretamente pela Prefeitura Municipal ou mediante contrato/convénio com empresa espemahzada
(Redacédo dada pela Lei Complementar n° 127, de 05.08.2010)

Paragrafo tinico. O cartdo eletronico sera personalizado ao servidor publico municipal e contera:
i - o nome e o codigo funcional do servidor; )
li - ainscricdo “Programa de Alimentac&o do Servidor Publico Municipal (PAS)”;

lll - e as indicagdes previstas na Portaria n® 03, de 1° de mar§o de 2002, e suas alteracdes, da
Secretaria de Inspec¢ao do Trabalho e do Departamento de Seguranga e Satde no Trabalho.

Art. 4° O servidor publico municipal utilizara o cartdo eletrénico para comprar géneryds alimenticios nos
estabelecimentos previamente cadastrados pela empresa administradora do servigo de cartdo eletronico.

Paragrafo tnico. A utilizagdo do cartdo eietronico serda mediante senha fornecida ao servidor pela
empresa administradora do servico de cartédo eletronico.

Art. 5° A empresa administradora do servico de cartdo eletronico, obriga-se a credenciar, no minimo, 5
(cinco) estabelecimentos no Municipio que comercializem géneros alimenticios, como:

| - supermercados; ' .
ii - padarias;

lii - agougues;

IV - e similares. ) ' .

§ 1° O estabelecimento credenciado deixara a vista dos consumidores que integra a rede de cartdes
eletrénicos da empresa responsavel por sua administracao, no PAS. '

§ 2° E expressamente vedado ao estabelecimento credenciado vender bebidas alcodlicas e mgarros no
cartdo do PAS. :

§3O0 estabelecimento comercial credenciado para o PAS, é obrigado deixar a vista do consumidor o -
seguinte aviso: “Este estabelecimento esta proibido de vender bebidas alcodlicas e cigarros no cartéo do
Programa de alimentac&o do Servidor Publico Munlcxpal (PAS)”, sob pena de descredenmamento e
muita. .

§ 4° O estabelecimento comercial, que for autuado vendendo bebldas alcodlicas ou mgarros no cartao,
sera descredenciado do servigo. |

§ 5° No caso de a administragdo do servico de cartdo eletronico ser realizada diretamente pela Prefeitura
Municipal, a obngagao do credenciamento de estabelecimentos comerciais, conforme previsto na cabega
deste artigo, recaira sobre o Departamento Municipal responsavel pelo gerencramento do PAS. (Incluido
pela Lei Complementar n°® 127, de 05.08.2010)

Art. 6° Até o dia 30 (trinta) de cada més a Prefeitura Municipal, por intermédio da Divisao de Pessoal,
enviara a empresa administradora do servigo de cartao eletronico as informagdes necessanas a
disponibilidade do credlto do PAS.

§ 1° A Divisdo de Pessoal enviara a empresa ‘administradora do servigo de cartdo eletrdnico os seguintes
dados/informacoes:
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| - o nome, o valor do crédito, o nimero do CPF (Cadastro de Pessoa Fisica) e o numero do cédigo
funcional dos servidores que terdo direito ao crédito do PAS; (Redacgao dada pela Lei Complementar n°
128, de 21.09.2010, com efeitos retroativos a 19.07.2010)

Il - o nome, o valor do crédito, o nimero do CPF (Cadastro de Pessoa Fisica) e o nimero do cédigo
funcional dos servidores admitidos ou demitidos/exonerados no periodo de referéncia utilizado pela
Divisdo de Pessoal, para fins de inclusao ou exclusdo do cadastro do PAS. (Redacdo dada pela Lei
Complementar n°® 128, de 21.09.2010, com efeitos retroativos a 19.07.2010)

§ 2° O valor do crédito dos servidores admitidos ou demitidos/exonerados sera. proporc:onal a respectiva
data de admissdo ou demissido/exoneragdo. (Redagdo dada pela Lei Complementar-n® 128, de
21.09.2010, com efeitos retroativos a 19.07.2010) ‘ .

§ 3° No caso de servidor admitido apés o dia 20 do més, o valor do crédito proporcional do PAS a que
ele tera direito sera creditado juntamente com o valor do crédito integral do PAS do més subsequente.
(Redag@o dada pela Lei Complementar n° 128, de 21.09.2010, com efeitos retroativos a 19.07.2010)

§ 4° No caso de servidor demitido/exonerado apés o dia 20 do més, o crédito proporcional do PAS sera
~ creditado até o 5° (quinto) dia util do més subsequente, cujo saldo existente devera ser utilizado ate ser
.zerado. (Redacdo dada pela Lei Complementar n° 128, de 21.09.2010, com efeitos retroativos a

19.07.2010) ' B

§ 5° No caso de a administracdo do servico de cartdo eletrénico ser realizada diretamente pela
Prefeitura Municipal, as informagdes de que trata o § 1° deste artigo serao enviadas pela Divisdo de
Pessoal ao Departamento Municipal responséavel pelo gerenciamento do PAS. (lnclmdo pela Lei
Complementar n° 127, de 05.08.2010)

§ 6° O servidor afastado em licenga para tratar de interesses particulares nao tera direito ao PAS.
(Incluido pela Lei Complementar n® 128, de 21.09.2010, com efeitos retroativos a 19.07.2010)

Art. 7° A empresa administradora do servigo de cartao eletronico devera disponibilizar o crédito do PAS
ao servidor pablico municipal até o 5° (quinto) dia Gtil de cada més.
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§ 1° A Prefeitura repassard @ empresa administradora do servico de cartdo eletrénico o valor
correspondente no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data de disponibilidade do crédito.
(Redacéo dada pela Lei Complementar n° 127, de 05.08.2010)

§ 2° No caso de a administragéo do servigo de cartdo eletronico ser realizada diretamente pela Prefeitura
Municipal, os valores referentes ao PAS serdo pagos diretamente aos estabelecimentos comerciais da
seguinte maneira:(Incluido pela Lei Complementar n°® 127, de.05.08.2010) :

| — para compras realizadas na primeira quinzena do més: os pagamentos serio realizados entre os dias
16 (dezesseis) e 20 (vinte) de cada més, apés conferéncia da documentagédo comprobatéria apresentada
pelo estabelecimento comercial; e (Incluido pela Lei Complementar n° 127, de 05.08.2010)

Il - para compras realizadas na segunda quinzena do més: os pagamentos serao realizados entre os
dias -1 (um) e 5 (cinco) de cada més, ap6s conferéncia da documentagdo comprobatoria apresentada
pelo estabelecimento comercial. (Incluido pela Lei Complementar n° 127, de 05.08.2010)

§ 3° Do valor a ser pago ao estabelecimento comercial pela Prefeitura Municipal, conforme o disposto no
§ 2° deste artigo, sera descontado 1% (um por cento), referente aos custos de administracdo do PAS.
" (Incluido pela Lei Complementar n® 127, de 05.08.2010) -

Art. 8° O valor do PAS indicado no art. 1° desta Lei Complementar sera reajustado anualmente pelo
indice de Pregos ao Consumidor Ampliado (IPCA), ou outro que vner a substitui-fo.

§ 1° Sera considerado para fins de atualiza¢do do valor do PAS o lndlce do IPCA registrado no periodo
de 12 (doze) meses imediatamente anterior a data da atualiza¢ao, conforme indice divulgado peIo IBGE
(Fungdacao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatlstlca)

§ 2° Fica cdnsiderada como data base para a atualizagéo do valor do crédito do PAS o dia 1° de abril de
cada ano. (Redagdo dada pela Lei Complementar n°® 150, de 28.03.2012, com efeitos a partir de
01.04.2012)

Art. 92 Observadas as disposi¢oes da presente Lei Complementar, fica o Poder Executivo autorizado a
aderir ao Programa de Alimenta¢ao do Trabalhador (PAT), do Ministério do Trabalho. -

Art. 10. As autorizac¢des previstas nesta Lei Complementar, naquilo que couber, sdo extensivas:
f- as autarquias e fundagdes publicas do Municipio;
il - e ao Poder Legislativo.

Art. 11. A formalizagao do PAS e a sua efetiva operacionalizagdo ira substituir a distribuicdo de cestas
basicas realizada atualmente aos servidores publicos municipais.

Art. 12. As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei Complementar correrdo a conta de
dotagdes proprias constantes do or¢gamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 13. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicaggo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 24 de maio de 2010.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal ]

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em
lugar publico de costume.

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Diretor do Departamento de Assuntos Juridicos . \
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Prefeltum Municipal da Estancia Turistica de Paragua(,u Paulista
. Estado de $ao Paulo

'DECRETO N°, 5.777, DE 14 DE ABRIL DE 2015

Disp6e sobre o indice de atualizagio
rnonetaria do valor do PAS (Programa
de Alimentacdao do Servidor Publico
Municipal), nos termos da Lei
~omplementar Municipal n°. 125/2010.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Pre‘eito Municipal da Estancia Turistica
de Paraguagu Paulista. Estads de Sao Paulo, usando ’39 suas atnbusgoes que Ihe
sao conferidas pela legisiagdo vigente: : '

Considerando o disposto na Ler Complamentar Municipal n® 125 de
26 de maic de 2010, e suas atualizagdes que disple sobre autorizagéo ao Poder
Executivo para criar o Programa de Almentacdo do Servidos Publico Municipal
(PAS: e da outras provicéncias: o

‘Gonsiderando  especificamante o dispcsto ne art. 3° da  Lei
Complermenta Municipal n® 125/2010. 5 qual estabelece que ¢ valor do PAS sera
reajustado anuaimente pele indice de Precos ao Coasumidor Ampliade (IPCA). o
outro que vier a substitui-lo consideraco vare fins de atualizagéc o indice registrado
no pzriodc dz 12 (doze) meses imediatamente anterior a data da atualizagio,
confcrme divalgado pelo IBGE (Fundacdo Instituto Brasileird> de Geografia e
Estatistica). e como data base para a aual zagao o dia 1” de abri de cada ano.

Considerandg que o indice cficial do IPCA divulgado pelo IBGE em 8
de abri de 2015 referente ao acumulada 12 meses (Abrif2014 & Margo/2015) foi de
8.13% (oitc ineiros e treze centésimos por cento); ‘ '

- DECRETA:

Art 1° Fica estebelecido em 8 13% (oto inteiros e treze centésimos
por cento! ¢ indice de atualizagdo monetaria do valor do PAS (Programa de
Alimentacéo do Servidor PUbhco Municioal). fixedo pela et Comple mentar Municipal
n® 125 de 26 de maio de 2010, e suas atualizagdes.

Art 2° COﬂSIG“(Cﬁ”]dO o indice de que frata o art. 1° destp dec'eto 0
valor da verba a'imenticia do PAS passa a ser de R$ 177,38 (ceno e setema e sate ’
reais e trinta e oito centavos), a partrr de: 1° de abril de: 2015, v 7

/ ) /
A W \\
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Prefeitura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguac.u Paullsta
Estado de Sao Faulo
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Art. 3° Este decreto entra em
_retroagindo seus efeitos a 1° de abril de 2015.

igor ng data d2 sua publicagéo.

-

-~

~ S '
Estancia Turistica de Paraguau;u P4y '.”ta»SF‘,/i»ifde abril de 2015.
Py ,L ]
EDINEY TA\‘E}AA/QUEIROZ
) /Prefelwwfunlcnpal

REGISTRADO nesta Seoretana em Tivro proprio, na data supra ¢ PUBLICADO por
Edital aﬁxadé em y.,gar puliico de costume.

e - 4+ —
g vt.)\
MARCELO LU ASCIMENTO
: Chéfe Be Gabinete
Data ,“) : (‘/ : ,,) Edr,ao ’2 !’7

PR o PR thy- EO
Publicagdo. .. 4%~ s Q:,.y[ r{ R

Visto do servidor responsavel e

£ efeitura Municipal da Estancia Turistica 32 Faraguagu Pawista - CN2J n' 44.547 305/3001-9%
Av Siqueira Campes. 1 430 — Praga Jornaiista Mario Pachecce - Cantre - CEP 3.700-000
Fong {16)3361:9100 - Fax (18:3361- 1331 - gabinte@eparaguacu sp.gov.br
Estancia Turistic 3 de Faraguagu Paulista - &2



Prefeitura Mumclpal da Estancia Turlstlca de Paraguaqu Paullsta
Estado de Sao Paulo

.

(Atualizada até a ultima alteraggdo promovida pela Lei Complementar n°. 1 77, de 05/02/2015)
'LEI COMPLEMENTAR N° 124, DE 24 DE MAIO DE 2010
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Disp6e sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para a concessdo de abono aos
servidores publicos munlclpals conforme
especifica.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu -
Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Cémara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Comple[nentar: :

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder um abono de natureza ndo
salarial aos servidores publicos municipais, integrantes do quadro de pessoal da -
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

§ 1° O valor do abono sera de R$ 100,00 (cem reéis) mensais. (Redagdo dada pela Lei
Complementar n°® 167, de 31.01.2014, com efeitos retroativos a 01.01.2014).

§ 2° O abono sera pago aos servidores publicos municipais de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de 2015. (Redagdo dada pela Lei Complementar n° 177, de 05.02.2015, com efeitos
retroativos a 01.07. 2015)

§3°0 serwdor tambeém tera dlrelto ao recebimento do abono junto com o 13° (decnmo
terceiro) salario.

§ 4°Se a Despesa Total com Pessoal (DTP) sobre a Receita Corrente Liquida (RCL)
superar o limite prudencial de 51,3% (cinquenta e um inteiros -e trés décimos por
cento), fica 0 Poder Executivo autorizado a suspender imediatamente o pagamento do
abono de que trata esta lei .complementar. (Incluso pela Lei Complementar n° 177, de
05.02.2015, com efeitos retroativos a 01.01.2015)

Art. 2° O abono de que trata o art. 1° desta Lei Complementar n&o alcanga o0s
servidores integrantes do Magistério Publico Municipal, os quais ja foram beneficiados
com a revisao geral da remuneragao realizada recentemente.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagOes
orgcamentarias proprias constantes do orgamento, suplementadas se necessario. -

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo
efeitos em 1° de maio de 2010. . '

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 24 de maio de 2010.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal

REGISTRADA nesta Secretarla em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por
Edital afixado em lugar publico de costume. _ : /

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Diretor do Departamento de Assuntos Juridicos



Prefe:tura Municnpal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Raulo

LEI COMPLEMENTAR Ne. 167, DE 31 DE JANEIRO DE 2014
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal .

Dispbe sobre a prorrogacdo da concessao do
abono aos servidores publicos municipais com -
a alterag&o da Lei Complementar n°. 124/2010.

' EDINEY TAVEIRA QUEIROZ Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso .de suas atribuigbes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar: :

: ~ Art. 1° O abono mensal de R$ 100,00 (cem reais), concedido aos servidores
publicos municipais nos termos da Lei Complementar n° 124, de 24 de maio de 2010, fica
prorrogado até 31 de dezembro de 2014. -

Paragrafo unico. Considerando o dlsposto na cabega deste artigo, -0 art 1° da
Lei Complementar n° 124, de 24 de maio de 2010, passa a vigorar com as segumtes
alteragoes: . ’

§ 1° O valor do abono seré de RS 100, 00 (cem reats)

~ § 2° O abono sera pago aos servidores pubkcos municipais de 1° de janelm a
31de dezembm de 2014.

. Art.2° As despesas decomentes desta lei comp!eme € O § conta de
dotagdes proprias constantes do-orgamento vigente, spiplementada 4r10. -

Art. 3° Esta lei complementar ‘entrs
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2014.

“  Estancia Turistica de Paraguagu Py deJaneiro de 2014.

REGISTRADA nesté Secretaria egafivro propriorfia data supraePUBLICADA por Edital

Projeto de Lel: ( )PLNPLC( ;{PEMLOM oo LD T ...
Protocolo na Camara; . é ............ Data: . °2 % O{ SO -/ V

Autégrafo:. O'//./ ........ Data-de Aprovagdo: .. .11 oL
publicagio: . S&Q S E\orens | pata .04 . OJ’I ‘<1 Edigéo:...‘?..‘..gﬁ?

~ Visto do’servidor responsayel. . P@U&T’

Prefeitusa Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n*. 44.547 305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praca Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax (18)3361-1331 — gabmete@epmzaw -2p.gov. br . ;

. Estncis Turistica de Famgmqu Paulista - SP . ) N



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
\ Estado de Sao Paulo

X

LEI COMPLEMENTAR N°. 177, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015
~ Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal ;
Dispdbe sobre a prorrogagdo da
concessio do abono aos servidores
publicos municipais com a alteragéo da
Lei Complementar n°. 124/2010 e da
outras providéncias. '

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribui¢bes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

. Art. }1° O abono mensal de R$ 100,00 (cem reais), concedido aos
servidores publicos municipais nos termos da Lei Complementar n° 124, de 24 de
maio de 2010, fica prorrogado até 31 de dezembro de 2015. :

Art. 2° Se a Despesa Total com Pessoal (DTP) sobre a Receita
Corrente Liquida (RCL) superar o limite prudencial de 51,3% (cinquenta e um
inteiros e trés décimos por cento), fica o Poder Executivo autorizado a suspender
imediatamente o pagamento do abono de que trata a Lei. Complementar n® 124, de
24 de maio de 2010, e suas alteragoes.

Art. 3° Considerando o disposto nos artigos 1° e 2° desta lei
complementar, o art. 1° da Lei Complementar n° 124, de 24 de maio de 2010, passa
a vigorar com as seguintes alteragoes:

..................................................................................................................

§ 2° O abono serd pago aos servidores pliblicos municipais de 1° de
janeiro a 31 de dezembro de 2015. ‘ , ,

§ 4° Se a Despesa Total com Pessoal (DTP) sobre a Receita Corrent:
Liquida (RCL) superar o limite prudencial de 51,3% (cinquenta e um
inteiros e trés décimos por cento), fica o Poder Executivo autorizado a
suspender imediatamente o pagamento do abono de que trata esta lei
complementar.” (NR) '

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar correrdo por
conta de dotagbes proprias constantes do orcamento vigente, suplementagas se
necessario. )

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNP.J n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praca Jomnalista Mério Pacheco - Centro - CEP 18.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
: Estado de Sdo Paulo

Lei Complementar n° 177, de 5 de fevereiro de 201p ........cccoveeieiiineccnnn. Fis. 2de 2

publicagao, retroagindo seus efeitos a 1° de jageifo de 2015.

Estancia Turistica de Payagdagu P. ; ? 5 de fevereiro de 2015.

RA QUEIROZ
P Municipal

REGISTRADA nesta Secretla Wrro prgprio,\na data supra e PUBLICADA por
Editaldfixado & ugar publigo de costume.

Projeto de Lei: ( )PL )QPLC ( )PEMLOM OL{//S

Protocolo na Camara: ............ /7(’{/6 ....... __Data..BC. . ‘37///5

Autografo: ... O‘/ ..... /l ,,,,, Data de Aprovac;“éd ....... 0 5 /9Z ..... /Z S ..... :

Publicagéo: MWL ..... &< .A,.Bfnﬂ\l‘.f‘fj,;.::q,\; ,,,,,,,,,,,,,,,, Data: C(/C‘)f&‘5 EdigB0: ..o
Visto do servidor responsavel: ... 4 MO ~
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